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Úvod

Vedení lidí je téma, které lidstvo řeší již od dávných dob. Dnes si pod tímto pojmem

dokážeme představit manažery, kteří se snaží pozitivně ovlivnit výkon svých

zaměstnanců. V dávných dobách bychom se s tímto problémem setkali v armádách

u velitelů a vojevůdců, ovšem vždy se řešil stejný problém – zvyšování výkonnosti

člověka. Postupem času můžeme sledovat, jak vznikají nové teorie a způsoby vedení

lidí, nejde ale jednoznačně určit, jaký ze způsobů je nejefektivnější. Obecně se dá říct,

že čím více jsou zaměstnanci spokojeni se způsobem vedení manažera, tím větší

pracovní nasazení od nich můžeme očekávat. Otázka efektivního vedení lidí je zásadní

pro správný chod organizace.

Cílem této práce je analyzovat a vyhodnotit motivaci a spokojenost zaměstnanců

v návaznosti na tom jakým stylem jsou vedeni a navrhnout vhodné kroky vedoucí ke

zlepšení motivovanosti a spokojenosti zaměstnanců, pomocí vlivu stylu vedení.

Struktura této práce se dá rozdělit do dvou částí, teoretické a praktické. Úvod teoretické

části je zaměřen na lidský faktor ovlivňující chod organizace a jeho nezbytnost při

efektivním řízení organizace. Aby bylo možné efektivní využívání lidských zdrojů pro

chod organizace, je nutné zaměstnance motivovat. Tato problematika je více

rozpracována v další kapitole. Dále je zde popsán vliv motivace na spokojenost

zaměstnanců. Navazující kapitola je pak více zaměřená na to, jaké vlastně manažer

v organizaci vykonává činnosti a jaké rysy by měl správný manažer k efektivnímu

vedení lidí mít. Poslední část teoretické části, je pak věnována právě vedení lidí a

konkrétním stylům vedení, které manažeři ke své práci využívají.

V praktické části je prováděna analýza přístupů k vedení v konkrétní firmě a v závislosti

na tom také analýza spokojenosti zaměstnanců v jednotlivých odděleních společnosti.
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1 Význam řízení lidí na chod organizace

„Chceš-li postavit loď, nedělej to tak, že svoláš chlapy, aby sehnali dříví, a rozdělíš jim

práci. Místo toho je nauč společně toužit po čirém a nekonečném moři“

Antoine de Saint-Exupéry.

Řízení lidí v organizaci prochází, jako každé jiné odvětví, neustálým vývojem. Nejprve

byla snaha využívat rozkazů a nařízení k ovlivňování pracovníků k lepším výkonům.

Tento styl můžeme s ohledem na výsledky považovat za styl funkční, ovšem jeho vliv

na rozvoj zaměstnanců není příliš pozitivní. Tento styl, který je známý, jako direktivní

styl, není vhodný ke stabilnímu řízení společnosti. Řízení lidí v organizaci by mělo

respektovat člověka a mělo by mít snahu objevit a využít potenciál pracovníka, jak

uvádí Barták (2010).

Tomuto záměru by měla organizace také věnovat pozornost a měl by vycházet

z celkové strategie organizace.

Obrázek č. 1: Strategie podniku

Zdroj: Barták (2010)

Zpracoval: Jan Šmíd, 2019
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2 Úloha motivace při ovlivňování spokojenosti

zaměstnanců

„Pojem motivace můžeme vysvětlit, jako vnitřní proces, který spolupůsobí na to, že se

v určité situaci zachováme způsobem, který povede k dosažení cíle“

(Tureckiová, 2007, s. 37)

Jak z této definice vyplývá, motivace je umění manažera vytvořit u svých zaměstnanců

vnitřní popud nebo ochotu a snahu se zapojovat do firemních procesů. Pomáhá nám

utvářet povědomí pracovníka o důležitosti splnění cílů.

Nástroje, které použijeme k motivování zaměstnanců, mohou být hmotné i nehmotné,

na rozdíl od odměňování, které si můžeme představit jako dílčí součást finanční

motivace.

2.1 Motivace

S pojmem motivace jde ruku v ruce také pojem produktivita. Pokud se nám podaří

pracovníky správným způsobem namotivovat, zvyšujeme tím pak jejich výkon. Urban

(2013) uvádí, že díky motivaci se zvyšuje pracovní nasazení a zvyšuje snahu i ochotu

vyjít vstříc požadavkům společnosti, pokud dokážeme správným způsobem uchopit a

používat motivační nástroje. Posléze je možné vydefinovat dvě základní otázky, jak a

čím zaměstnance motivovat.

Pokud bychom chtěli motivační nástroje členit, je důležité nejprve určit, o jaký typ

motivování půjde. Herzberg rozdělil motivaci na dva typy. Hmotné nebo nehmotné,

resp. vnější nebo vnitřní. Armstrong (2007) popisuje oba tyto druhy definic.

 Vnitřní motivace – tento faktor se dá chápat jako vnitřní pohnutka, která nutí

pracovníka ke splnění nastaveného cíle. Autoři popisují vnitřní faktory různě.

Armstrong (2007) uvádí tyto faktory vnitřní motivace: odpovědnost, autonomie,

příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti. Urban (2013) potom člení

faktory vnitřní motivace jinak: pocit uznání, pochvala, vykonávat zajímavou práci,

využití vlastních schopností, být pyšný na výsledky své práce, nové zkušenosti.

 Vnější motivace – Tento druh motivování spočívá ve snaze získat finanční nebo

jiné hmotné statky. Je jasné, že pokud zaměstnanec ví, že mu vykonaná práce
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přinese hmotnou odměnu, snaží se pak vykonávat svou práci se zvýšeným zájmem o

splnění cíle. Urban (2013) uvádí, že pokud používáme tento druh, je nutné:

stanovit jaký výsledek práce se očekává, jasně definovat jaké odměny za jaké cíle

budou rozdělovány, podpoření vztahu odměn a prémií k dosažení cíle, zavést

nepeněžní odměny.

Oba typy motivace je nutné rozumně kombinovat. Vnější motivace nemá velký

dlouhodobý účinek, jedná se spíše o motivaci krátkodobějšího charakteru. Pokud dobře

zavedeme a nastavíme vnitřní motivátory, je prokázáno, že zaměstnanci budou cítit

hlubší a silnější motivaci k práci s dlouhodobým účinkem. Tureckiová (2007) uvádí, že

existují tři základní motivy: potřeby, zájmy a hodnoty.

Z tohoto vyplývá, že motivace hraje nezbytnou roli v ovlivňování a správnému řízení

zaměstnanců. Snaha o efektivní vedení lidí dala za vznik mnoha motivačním teoriím.

2.2 Příklady motivačních teorií

Dnes existuje nepřeberné množství motivačních teorií. Armstrong a Taylor (2007)

rozdělují motivační teorie na 3 základní:

 Teorie instrumentality – zaměřuje se na odměny a tresty. Díky tomu se lidé mají

chovat žádoucím způsobem.

 Teorie zaměřené na obsah – teorie, jejíž nejznámějšími představiteli jsou Maslow,

Herzberg nebo McClelland. Tato teorie se zaměřuje na obsah motivace a říkají, že

se motivace týká s naplněním potřeb.

 Teorie zaměřené na proces. – vztahují se na psychologické procesy týkající se

očekávání (Vroom 1964), cíli (Latham a Locke 1979) a vnímání spravedlnosti

(Adams 1965).

2.2.1 Teorie expektance

Teorie, která je velmi podstatná při vedení lidí, neboť očekávání hraje v motivaci

nezbytnou roli. Představitelem a tvůrcem je V. H. Vroom. Teorie expektance vychází

z teorií motivace zaměřených na kognitivní procesy. Vroom (1964) se snažil vytvořit

teorii založenou na dvou významných bodech, expektanci a valenci. Mikuláštík (2015)

uvádí, že tato teorie vychází z toho, že se člověk snaží vynaložit úsilí za cílem dosažení
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nějakého výsledku. Dále popisuje to, že záleží také na ocenění, díky kterému se snaží

daný problém vyřešit a na významu tohoto ocenění.

Mimo valence a expektance popisuje Vroom také další veličiny v matematickém zápisu

této teorie:

M=f*( V*E )

kde: M = úroveň motivace

V = valence, která vyjadřuje hodnotu očekáváného výsledku (uspokojení)

E = expektance, tedy očekávání toho, že snažení povede k danému výsledku

2.2.2 Teorie spravedlnosti

J. S. Adams představil další teorii, která má také svou podstatu v kognitivních

procesech. Základním principem této teorie je předpoklad, že jedinec má vždy tendence

srovnávat svůj výkon s ostatními. Konkrétně to, že srovnává svůj výkon a odměnu,

kterou za výkon obdrží s tím, jaký výkon předvádí a jakou odměnu obdrží jeho ostatní


[…]


C) Nepřistupuje k tomu vůbec profesionálně

Pokud dojde ve vašem týmu ke konfliktu, jak se k tomu staví váš manažer?

A) Aktivně se do konfliktu zapojí, snaží se ho řešit

B) Do konfliktu nezasahuje, nechává podřízené, aby si konflikt vyřešili sami, ale

konečné řešení ho zajímá

C) Neřeší to vůbec, nezajímá ho to

Pokud správně vyřešíte zadaný úkol tak:
A) Manažer mě vždy pochválí, ocení dobře odvedenou práci

B) Chválí jen tehdy, pokud se jedná o velmi důležitý úkol

C) Bere to jako samozřejmost

Pokud je mi zadán nový úkol, manažer vždy:
A) Vše vysvětlí, snaží se mě nasměrovat k cíli

B) Řekne mi, co mám dělat, pokud nevím jak dál, mohu se na něj obrátit

C) Úkol mi zadá a nechá vše na mně

Na škále od 1 do 10 (10 nejvíce spokojen, 1 vůbec nespokojen), ohodnoťte, jak jste

spokojen/a s poskytováním zpětné vazby od vašeho manažera:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Na škále od 1 do 10 (10 nejvíce spokojen, 1 vůbec nespokojen), ohodnoťte Vaši

celkovou spokojenost se stylem vedení manažera:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Příloha D: Kalkulace školení LeadershipLab 2

Plán školení manažerů:

1. Řízení lidí - 4 esa v rukávu dobrého lídra, 2 dny

2. Budování a vedení efektivních týmů!, 2 dny

3. Komunikace jako nástroj manažera - Klíč k manažerským rozhovorům, 1 den

4. Naučte se chválit své podřízené, 1 den

CENY:

Lektor 18 000 Kč/den

Pronájem školící

místnosti

1 000 Kč/den

Ubytování 783,00 Kč/os/noc

Občerstvení 140,00 Kč/os

Oběd 147,00 Kč/os

Večeře 322,00 Kč/os

Kalkulace 1. blok školení (2 dny - 1 skupina - 15 osob)

školení 2 dny 36 000 Kč

ubytování 15 os 11 745,00 Kč

pronájem 2 dny 2 000 Kč

občerstvení 15 os 4 200,00 Kč

oběd 15 os 4 410,00 Kč

večeře 15 os 4 830,00 Kč

Celkem 63 185,00 Kč

Kalkulace 1. blok školení (3 dny - 1 skupina - 15 osob)

školení 3 dny 54000 Kč

ubytování 15 os 23490 Kč

pronájem 3 dny 3 000 Kč

občerstvení 15 os 6 300 Kč

oběd 15 os 6 615 Kč

večeře 15 os 9 660 Kč

Celkem 103 065 Kč

Kalkulace 1. blok školení (1 den- 1 skupina - 15 osob)

školení 1 den 18 000 Kč

pronájem 1 den 1 000 Kč

občerstvení 15 os 4 200 Kč

oběd 15 os 4 410 Kč

Celkem 27 610 Kč

Školení skupiny A - komplet

2x 2dny 126 370,00 Kč

2x 1 den 55 220 Kč

1x 3 dny 103 065,00 Kč

Celkem 284 655,00 Kč

Školení skupiny B - komplet

2x 2 dny 126 370,00 Kč

3x 1 den 82 830 Kč

Celkem 209 200,00 Kč

Školení skupiny C - komplet

2x 2 dny 126 370,00 Kč

3x 1 den 165 660 Kč

Celkem 292 030,00 Kč

Celkem 785 885,00 Kč

Jedná se o vícedenní školení. Vzhledem k tomuto faktu je třeba uzpůsobit i jednotlivé

skupiny manažerů. Celé školení je pak vykonáno během jednoho měsíce. Manažeři

absolvují jednotlivé bloky rozdělené dle jejich kompetencí a dle jejich časového

harmonogramu.

Abstrakt

ŠMÍD, Jan. Role stylu vedení manažerů v ovlivňování motivace a spokojenosti

zaměstnanců. Plzeň, 2019. 68 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická

Klíčová slova: vedení lidí, styly vedení, motivace, spokojenost,

Předložená práce je zaměřena na manažerské styly vedení lidí a jejich uplatňování ve

společnosti automobilového průmyslu. V závislosti na styly vedení je pak zkoumána

spokojenost zaměstnanců se stylem vedení jejich manažera.

Způsob zkoumání byl dotazníkovým šetřením. Konkrétně jedním dotazníkem pro

manažery, kterým byly zjištěny jejich vedoucí styly a dotazníkem pro jejich

zaměstnance, kterým byla zjišťována jejich spokojenost s tím, jak je manažer motivuje a

jak s nimi komunikuje.

Následně byla provedena doporučení pro jednotlivé manažery a celkové návrhy na

opatření pro vedení společnosti Borgers CS. Společnost na základě této práce učiní další

kroky ke zlepšení celkové situace ve společnosti.

Abstract

ŠMÍD, Jan. The role of leadership style in influencing motivation and employee

satisfaction. Plzeň, 2019. 68 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: leadership, leadership styles, motivation, satisfaction

The presented work is focused on leadership styles and their application in the company

of automotive industry. According to style of their manager there is the analysis of

employee satisfaction and motivation.

The method of investigation was a questionnaire survey. Specifically, one questionnaire

for managers which found their leadership styles and a questionnaire for their

employees, which was focused on employee satisfaction and motivation with leadership

style of their manager.

Based on this analysis, recommendations were made for individual managers and

overall proposals for measures for management of Borgers CS.

Based on this work, the company will take further steps to improve the overall situation

in company.