FAKULTA EKONOMICKÁ

KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Šmíd Jan

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Role stylu vedení v ovlivňování motivace a

spokojenosti zaměstnanců

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se věnuje specifickému tématu - uplatnění stylu vedení při řízení pracovních skupin.

Autor orientačně postihl teoretická východiska ve vztahu k motivování a vedení lidí. Představil i

poměrně u nás málo známou koncepci Six basic leadership styles. Pro postižení stylů vedení a odezvy

na straně zaměstnanců vytvořil dva dotazníky, které využil pro mapování situace ve čtyřech

odděleních zkoumané firmy. Získal tak údaje, které mu umožnily formulovat návrhy adresně pro

jednotlivé manažery. Poměrně složitá struktura práce by ale potřebovala větší důraz na propojení

jednotlivých částí a na přehlednost a úplnost sdělení výsledků. Nepřesnosti se také vyskytují v práci
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

s literaturou a odkazy. Velmi oceňuji originální přístup autora, získané poznatky k jednotlivým

oddělením firmy mohou být využity přímo v organizační praxi. Navržené hodnocení je proto výborně

s výhradami. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební

komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Posuďte konkrétně, nakolik by doporučení pro jednotlivé manažery oni sami byli ochotni akceptovat.

Uveďte, jak by bylo možno posuzovat uplatňování navržených doporučení v praxi jednotlivých

manažerů.

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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